

全体貸借対照表

(令和 5年 3月31日現在)

(単位：円)

| 科目 | 金額 | 科目 | 金額 |
|---------------|------------------|----------------|------------------|
| 【資産の部】 | | 【負債の部】 | |
| 固定資産 | 172,594,191,245 | 固定負債 | 68,644,061,487 |
| 有形固定資産 | 160,693,731,607 | 地方債等 | 40,969,288,765 |
| 事業用資産 | 55,088,061,082 | 長期未払金 | 942,624,150 |
| 土地 | 20,093,868,894 | 退職手当引当金 | 6,166,463,062 |
| 立木竹 | 308,827,600 | 損失補償等引当金 | 15,000,000 |
| 建物 | 89,688,717,041 | その他 | 20,550,685,510 |
| 建物減価償却累計額 | △ 58,120,443,846 | 流動負債 | 6,200,923,330 |
| 工作物 | 6,614,209,026 | 1年内償還予定地方債等 | 4,589,031,140 |
| 工作物減価償却累計額 | △ 4,397,265,062 | 未払金 | 758,217,433 |
| 船舶 | - | 未払費用 | - |
| 船舶減価償却累計額 | - | 前受金 | 59,424 |
| 浮標等 | - | 前受収益 | - |
| 浮標等減価償却累計額 | - | 賞与等引当金 | 700,286,731 |
| 航空機 | - | 預り金 | 117,566,602 |
| 航空機減価償却累計額 | - | その他 | 35,762,000 |
| その他 | - | 負債合計 | 74,844,984,817 |
| その他減価償却累計額 | - | 【純資産の部】 | |
| 建設仮勘定 | 900,147,429 | 固定資産等形成分 | 176,347,514,691 |
| インフラ資産 | 101,222,835,702 | 余剰分(不足分) | △ 66,239,222,792 |
| 土地 | 16,525,921,099 | | |
| 建物 | 7,512,424,880 | | |
| 建物減価償却累計額 | △ 4,732,343,511 | | |
| 工作物 | 165,637,467,269 | | |
| 工作物減価償却累計額 | △ 93,412,012,642 | | |
| その他 | - | | |
| その他減価償却累計額 | - | | |
| 建設仮勘定 | 9,691,378,607 | | |
| 物品 | 17,290,859,128 | | |
| 物品減価償却累計額 | △ 12,908,024,305 | | |
| 無形固定資産 | 1,945,552 | | |
| ソフトウェア | 1 | | |
| その他 | 1,945,551 | | |
| 投資その他の資産 | 11,898,514,086 | | |
| 投資及び出資金 | 205,916,500 | | |
| 有価証券 | 26,000,000 | | |
| 出資金 | 179,916,500 | | |
| その他 | - | | |
| 投資損失引当金 | - | | |
| 長期延滞債権 | 848,128,184 | | |
| 長期貸付金 | 666,857,666 | | |
| 基金 | 10,420,806,101 | | |
| 減債基金 | 313,671,475 | | |
| その他 | 10,107,134,626 | | |
| その他 | - | | |
| 徴収不能引当金 | △ 243,194,365 | | |
| 流動資産 | 12,359,085,471 | | |
| 現金預金 | 7,964,009,686 | | |
| 未収金 | 494,085,791 | | |
| 短期貸付金 | 136,255,022 | | |
| 基金 | 3,617,068,424 | | |
| 財政調整基金 | 3,617,068,424 | | |
| 減債基金 | - | | |
| 棚卸資産 | 11,626,268 | | |
| その他 | 137,699,393 | | |
| 徴収不能引当金 | △ 1,659,113 | | |
| 繰延資産 | - | | |
| 資産合計 | 184,953,276,716 | 純資産合計 | 110,108,291,899 |
| | | 負債及び純資産合計 | 184,953,276,716 |

【様式第2号】

全体行政コスト計算書

自 令和 4年 4月 1日

至 令和 5年 3月31日

(単位：円)

| 科目 | 金額 |
|-------------|----------------|
| 経常費用 | 57,855,807,545 |
| 業務費用 | 28,087,600,852 |
| 人件費 | 8,851,863,335 |
| 職員給与費 | 6,065,875,765 |
| 賞与等引当金繰入額 | 695,540,387 |
| 退職手当引当金繰入額 | 853,117,721 |
| その他 | 1,237,329,462 |
| 物件費等 | 18,137,645,058 |
| 物件費 | 10,278,211,715 |
| 維持補修費 | 1,945,567,019 |
| 減価償却費 | 5,913,866,324 |
| その他 | - |
| その他の業務費用 | 1,098,092,459 |
| 支払利息 | 314,562,716 |
| 徴収不能引当金繰入額 | 187,448,360 |
| その他 | 596,081,383 |
| 移転費用 | 29,768,206,693 |
| 補助金等 | 22,157,226,203 |
| 社会保障給付 | 7,316,535,268 |
| 他会計への繰出金 | 17,471 |
| その他 | 294,427,751 |
| 経常収益 | 4,282,102,334 |
| 使用料及び手数料 | 2,947,286,171 |
| その他 | 1,334,816,163 |
| 純経常行政コスト | 53,573,705,211 |
| 臨時損失 | 113,704,258 |
| 災害復旧事業費 | 106,324,900 |
| 資産除売却損 | 7,312,800 |
| 投資損失引当金繰入額 | - |
| 損失補償等引当金繰入額 | - |
| その他 | 66,558 |
| 臨時利益 | 104,982,046 |
| 資産売却益 | 104,982,046 |
| その他 | - |
| 純行政コスト | 53,582,427,423 |

全体純資産変動計算書

自 令和 4年 4月 1日

至 令和 5年 3月31日

(単位：円)

| 科目 | 合計 | 固定資産 等形成分 | |
|-----------------|------------------|-----------------|------------------|
| | | 固定資産 等形成分 | 余剰分 (不足分) |
| 前年度末純資産残高 | 108,737,628,703 | 175,814,173,106 | △ 67,076,544,403 |
| 純行政コスト (△) | △ 53,582,427,423 | | △ 53,582,427,423 |
| 財源 | 55,166,898,838 | | 55,166,898,838 |
| 税収等 | 34,205,584,184 | | 34,205,584,184 |
| 国県等補助金 | 20,961,314,654 | | 20,961,314,654 |
| 本年度差額 | 1,584,471,415 | | 1,584,471,415 |
| 固定資産等の変動 (内部変動) | | 747,149,804 | △ 747,149,804 |
| 有形固定資産等の増加 | | 5,862,919,010 | △ 5,862,919,010 |
| 有形固定資産等の減少 | | △ 5,733,983,800 | 5,733,983,800 |
| 貸付金・基金等の増加 | | 4,296,600,562 | △ 4,296,600,562 |
| 貸付金・基金等の減少 | | △ 3,678,385,968 | 3,678,385,968 |
| 資産評価差額 | - | - | |
| 無償所管換等 | △ 213,808,219 | △ 213,808,219 | |
| その他 | - | - | - |
| 本年度純資産変動額 | 1,370,663,196 | 533,341,585 | 837,321,611 |
| 本年度末純資産残高 | 110,108,291,899 | 176,347,514,691 | △ 66,239,222,792 |

全体資金収支計算書

自 令和 4年 4月 1日

至 令和 5年 3月31日

(単位：円)

| 科目 | 金額 |
|-----------------|-----------------|
| 【業務活動収支】 | |
| 業務支出 | 52,283,003,358 |
| 業務費用支出 | 22,429,666,517 |
| 人件費支出 | 8,899,198,930 |
| 物件費等支出 | 12,058,350,137 |
| 支払利息支出 | 314,562,716 |
| その他の支出 | 1,157,554,734 |
| 移転費用支出 | 29,853,336,841 |
| 補助金等支出 | 22,242,438,251 |
| 社会保障給付支出 | 7,316,535,268 |
| 他会計への繰出支出 | 17,471 |
| その他の支出 | 294,345,851 |
| 業務収入 | 58,520,099,852 |
| 税込等収入 | 34,056,750,816 |
| 国県等補助金収入 | 20,553,654,144 |
| 使用料及び手数料収入 | 2,881,673,402 |
| その他の収入 | 1,028,021,490 |
| 臨時支出 | 106,324,900 |
| 災害復旧事業費支出 | 106,324,900 |
| その他の支出 | - |
| 臨時収入 | 48,236,092 |
| 業務活動収支 | 6,179,007,686 |
| 【投資活動収支】 | |
| 投資活動支出 | 10,000,205,889 |
| 公共施設等整備費支出 | 6,037,731,014 |
| 基金積立金支出 | 2,664,080,875 |
| 投資及び出資金支出 | - |
| 貸付金支出 | 1,297,894,000 |
| その他の支出 | 500,000 |
| 投資活動収入 | 4,266,390,387 |
| 国県等補助金収入 | 904,909,637 |
| 基金取崩収入 | 1,762,396,320 |
| 貸付金元金回収収入 | 1,391,805,895 |
| 資産売却収入 | 104,694,471 |
| その他の収入 | 102,584,064 |
| 投資活動収支 | △ 5,733,815,502 |
| 【財務活動収支】 | |
| 財務活動支出 | 4,727,140,888 |
| 地方債等償還支出 | 4,601,717,164 |
| その他の支出 | 125,423,724 |
| 財務活動収入 | 4,574,200,000 |
| 地方債等発行収入 | 4,574,200,000 |
| その他の収入 | - |
| 財務活動収支 | △ 152,940,888 |
| 本年度資金収支額 | 292,251,296 |
| 前年度末資金残高 | 7,580,705,990 |
| 本年度末資金残高 | 7,872,957,286 |
| 前年度末歳計外現金残高 | 91,052,400 |
| 本年度歳計外現金増減額 | - |
| 本年度末歳計外現金残高 | 91,052,400 |
| 本年度末現金預金残高 | 7,964,009,686 |